
Regeling aanwijzing IOP en vaststelling perioden aanvragen pre-
advies experimentele Kaderregeling subsidies innovatieprojecten

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 23 januari 2006, nr.
WJZ 6004996, houdende aanwijzing van
een nieuw IOP, alsmede vaststelling van
perioden voor het aanvragen van een
pre-advies in het kader van de Subsidie-
regeling IOP-TTI-module van de expe-
rimentele Kaderregeling subsidies
innovatieprojecten

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op de artikelen 18 en 6, tweede
lid, van de Subsidieregeling IOP-TTI-
module van de experimentele Kaderrege-
ling subsidies innovatieprojecten;

Besluit:

Artikel 1
Aan artikel 18 van de Subsidieregeling
IOP-TTI-module van de experimentele
Kaderregeling subsidies innovatieprojec-
ten wordt, onder vervanging van de punt
achter onderdeel g door een puntkom-
ma, een nieuw onderdeel h toegevoegd,
dat luidt:
h. photonic devices.

Artikel 2
Verzoeken om een pre-advies als
bedoeld in artikel 6, tweede lid, onder-
deel c, van de Subsidieregeling IOP-TTI-
module van de experimentele Kaderrege-
ling subsidies innovatieprojecten kun-
nen worden ingediend:

voor het IOP self healing materials in
de periode van de datum van inwerking-
treding van deze regeling tot en met
24 februari 2006;

voor het IOP photonic devices in de
periode van 13 februari 2006 tot en met
17 maart 2006.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 23 januari 2006.
De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Toelichting

Met deze regeling wordt een nieuw IOP
(innovatiegericht onderzoekprogramma)
aangewezen door middel van wijziging
van artikel 18 van de Subsidieregeling
IOP – TTI module van de experimentele

a. 

b. 

Kaderregeling subsidies innovatieprojec-
ten (hierna: Subsidieregeling IOP – TTI
module) en worden perioden vastgesteld
waarbinnen verzoeken om een pre-
advies in het kader van een tweetal
IOP’s kunnen worden ingediend.
   Op advies van de Stuurgroep IOP, de
voorganger van de Adviescommissie
IOP – TTI, heb ik besloten om in aanvul-
ling op de reeds in artikel 18 van de
Subsidieregeling IOP – TTI module
genoemde onderzoekprogramma’s het
onderzoekprogramma Photonic Devices
als IOP aan te wijzen. Het doel van dit
IOP is uitvoeren van onderzoek dat kan
bijdragen aan de ontwikkeling van foto-
nische producten en systemen. Deze
producten en systemen en daarbij toege-
paste technologieën zijn een zeer belang-
rijke ‘enabler’ – bestanddelen die
mogelijkheden bieden voor nieuwe en
betere functievervulling van de produc-
ten en systemen waarin zij worden
ingebouwd – en een stuwende kracht
voor innovatie. Dit onderzoek kan bij-
dragen aan de ontwikkeling van markten
waarop Nederland een koppositie kan
innemen. In het kader van dit IOP is
gekozen voor de concentratie op de ont-
wikkeling van geavanceerde lichtbron-
nen en detectie systemen enerzijds en op
applicaties van photonic devices in de
gezondheidszorg en bij medische toepas-
singen – ‘health & medicine’ – ander-
zijds. Dit IOP zal door SenterNovem in
samenwerking met Technologiestichting
STW worden uitgevoerd.
   Ingevolge artikel 6 Subsidieregeling
IOP – TTI-module kunnen bij
ministeriële regeling perioden worden
vastgesteld, waarbinnen verzocht kan
worden om een pre-advies inzake een
IOP. Het is ingevolge de Subsidierege-
ling IOP – TTI – module noodzakelijk
om over een pre-advies te beschikken
indien overwogen wordt om later een
aanvraag voor een IOP – projectsubsidie
in te dienen (zie artikel 6, tweede lid c,
van de Subsidieregeling IOP – TTI
module).
   De in de Subsidieregeling IOP-TTI-
module genoemde IOP’s houden in de
vastgestelde periodes een tender voor
globale projectvoorstellen. Deze zoge-
naamde A4 tender is bedoeld om een
projectvoorstel op hoofdlijnen in te die-
nen waarover een pre-advies kan wor-
den uitgebracht. Op grond hiervan kan
een schatting gemaakt worden van het
aanvraagvolume voor de tender van vol-
ledige voorstellen en wordt indieners
van globale projectvoorstellen een pre-
advies gegeven waaruit blijkt of en in

welke mate een projectvoorstel in een
later stadium kans op slagen heeft. De
perioden waarin een verzoek om pre-
advies kan worden gedaan, zijn opgeno-
men in artikel 2 van deze regeling.
Omdat de verzoeken om pre-advies in
het kader van de IOP Self healing mate-
rials zo spoedig mogelijk moeten kun-
nen worden ingediend (de oorspronke-
lijk geplande datum van 23 januari 2006
kon helaas niet worden gehaald), is in
artikel 2, onderdeel a, bepaald dat deze
verzoeken kunnen worden ingediend
vanaf het moment dat deze regeling in
werking treedt. De tenders voor volledi-
ge voorstellen voor de in deze regeling
genoemde IOP’s (Self healing materials
en Photonic Devices) zullen later in het
voorjaar van 2006 worden gehouden.
   Doel van het IOP Self Healing Materi-
als (Zelfherstellende materialen) is om
onderzoek uit te voeren dat kan bijdra-
gen aan de ontwikkeling van nieuwe
technische materialen, die het vermogen
hebben om schade ongedaan te maken,
en aan de verbetering daarvan. Dit kan
bijdragen aan een verbetering van de
duurzaamheid en betrouwbaarheid van
de producten en installaties waarin deze
materialen verwerkt zijn. Het onderzoek
naar zelfherstellende materialen zal in
dit IOP worden uitgevoerd langs
bestaande materiaalklassen polymeren,
metalen, beton en andere materialen
voor civiele toepassingen, composieten
& laminaten. Hierbij zal ook sterk gelet
worden op interactie en op kennisuitwis-
seling en op het creëren van mogelijkhe-
den voor nieuwe industriële activiteit.
   Voor het doel van het IOP Photonic
Devices verwijs ik naar hetgeen hierbo-
ven over dat IOP is aangegeven.
   De Programmacommissie van het des-
betreffende IOP kan aanbevelingen
doen of de subsidieaanvrager adviseren
het voorstel niet nader uit te werken.
Zonder pre-advies, positief dan wel
negatief, kunnen geen aanvragen om
subsidie worden ingediend. De tenderda-
ta voor de betrokken subsidieaanvragen
en de beschikbare budgetten zullen in de
hierboven aangegeven periode worden
gepubliceerd.
   Voor meer informatie over deze pro-
gramma’s kan contact worden opgeno-
men met SenterNovem – IOP, telefoon
070-3735319 of kan de website http://
www.senternovem.nl/IOP worden
geraadpleegd.

De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

EZ

Uit: Staatscourant 27 januari 2006, nr. 20 / pag. 14 1


